da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 

devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no 

Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, 

receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Analisando a documentação contábil 

apresentada pelos Requerentes, a Perita identificou que a receita 

bruta auferida pelo Grupo no último ano-calendário encerrado foi 

de R$ 6.785.833,05 (seis milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, 

oitocentos e trinta e três reais e cinco centavos). Veja-se: 

Em terceiro lugar, porém, convém relembrar 

que, independentemente do faturamento do Grupo, o art. 70-A 

estabelece que o produtor rural poderá usufruir da vantagem 

conferida às MEs e EPPs descrita no art. 70, § 1.º da LRF 

(apresentação de PRJ Especial) caso o valor da causa não 

ultrapasse R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais):  

Art. 70-A. O produtor rural de que trata o § 3º do art. 48 desta Lei 

poderá apresentar plano especial de recuperação judicial, nos 

termos desta Seção, desde que o valor da causa não exceda a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  

No caso em tela, os Requerentes 

preencheram os requisitos formais para serem enquadrados como 

produtores rurais (vide checklists acima), e o valor da causa é de 

R$ 4.423.020,30 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e três mil e 

vinte reais e trinta centavos). Veja-se: 

Desta forma, a Perita entende que o Grupo 

Requerente, de fato, não se enquadra no art. 70, § 1.º da LRF, 

porém, se enquadra no art. 70-A da LRF, que é o dispositivo legal 

aplicável para produtores rurais em relação à possibilidade de